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Группа Г16УДК 621.822.8:006.354 

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ПОДШИПНИКИ РОЛИКОВЫЕ ИГОЛЬЧАТЫЕ 
РАДИАЛЬНО-УПОРНЫЕ КОМБИНИРОВАННЫЕ

Технические условия

Combined needle taper roller bearings. 
Specifications

ГОСТ

20531—75*
(CT СЭВ5272—85)

ОКП 46 4000

Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР 
от 25 февраля 1975 г. № 510 срок введения установлен

с 01.07.76
Проверен в 1984 г. Постановлением Госстандарта от 29.06.84 № 2404 
срок действия продлен

до 01.07.90

Несоблюдение стандарта преследуется по закону

1. Настоящий стандарт распространяется на роликовые иголь
чатые радиально-упорные комбинированные подшипники, предна
значенные для восприятия комбинированных-радиальных и осевых 
нагрузок.

Стандарт полностью соответствует СТ СЭВ 5272—85.
2. Стандарт устанавливает следующие типы подшипников:
584000— подшипники без внутреннего кольца;
584000К — подшипники без внутреннего кольца в кожухе;
594000 — подшипники с внутренним кольцом;
594000К — подшипники с внутренним кольцом в кожухе.
3. Основные размеры подшипников и их масса должны соответ

ствовать указанным на чертеже и в табл. 1.

Издание официальное Перепечатка воспрещена
★

* Переиздание (май 1989 г.) с Изменениями № 1, 2, 
утвержденными в июне 1984 г., октябре 1986 г. (ИУС 11—84, 1—87).

©  Издательство стандартов, 1989



С. 2 ГОСТ 20531—75

Тип 584000 Тип 584000К

d — номинальный диаметр отверстия внутреннего кольца; F w — номинальный 
диаметр окружности, вписанной в комплект тел качения; D — номинальный диа
метр наружной цилиндрической поверхности наружного кольца; D\ — номиналь
ный диаметр борта наружного кольца, С — номинальная ширина подшипника; 
В — номинальная ширина внутреннего кольца; Cj — номинальная высота упор
ной части подшипника; F — номинальный диаметр дорожки качения внутреннего 
кольца; d w — номинальный диаметр отверстия упорного кольца; С2 — расстоя
ние от упорной поверхности борта до оси смазочного отверстия, 0 2 — номиналь
ный диаметр наружной цилиндрической поверхности кожуха, г — номинальная 
координата монтажной фаски; гх — номинальная координата немонтажной фаски; 

t smin (fismin) — наименьший предельный размер г ( r j .
П р и м е ч а н и е .  Чертеж не определяет внутреннюю конструкцию подшип

ника.



Р а з м е р ы ,  мм
Т а б л и ц а  1

Обозначение подшипников типов
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ТИП01

(ШИПНЯКОВ 
), кг к

584000 584000К 594000 594000К 584000 584000К 594000 594000К

5848/7 5848/7К 5948/7 5948/7К 10 19 23 9 6,5 24 25,2 10 0,3 1 10 16 0,3 0,019 0,021 0,024 0,026
5848/9 5848/9К 5948/9 5948/9К 12 21 23 9 6,5 26 27,2 12 0,3 9 12 16 0,3 0,023 0,026 0,029 0,031
584801 584801К 594801 594801К 15 24 23 9 6,5 28 29,2 15 0,3 12 15 16 0,3 0,032 0,035 0,039 0,042
584802 584802К 594802 594802К 17 26 25 9 8,0 30 31,2 17 0,3 15 17 17 0,3 0,050 0,053 0,059 0,062
584803 58 4803К 594803 594803К 20 30 30 10 10,5 35 36,2 20 0,3 17 20 20 0,3 0,090 0,095 0,105 0,110
584804 584804К 594804 594804К 25 37 30 11 9,5 42 43,2 25 0,6 20 25 20 0,3 0,146 0,152 0,172 0,178
584805 584805К 594805 594805К 30 42 30 11 9,5 47 48,2 30 0,6 25 30 20 0,3 0,162 0,169 0,195 0,202
584806 584806К 594806 594806К 35 47 30 12 9,0 52 53,2 35 0,6 30 35 20 0,3 0,186 0,194 0,225 0,234
584807 584807К 594807 594807К 40 52 32 13 10,0 60 61,2 40 0,6 35 40 20 0,3 0,288 0,299 0,333 0,344
584808 584S08K 594808 594808К 45 58 32 14 9,0 65 66,5 45 0,6 40 45 20 0,3 0,360 0,378 0,410 0,428
584809 584S09K 594809 594809К 50 62 35 14 10,0 70 71,5 50 0,6 45 50 25 0,6 0,432 0,452 0,502 0,522
584810 584 310К 594810 594810К 60 72 40 17 12,0 85 86,5 60 1,0 50 60 25 1,0 0,550 0,580 0,630 0,655
584812 58481Ж 594812 594812К 70 85 40 18 11,0 95 96,5 70 1,0 60 70 25 1,0 0,660 0,695 0,750 0,780

П р и м е ч а н и е  Масса подшипников рассчитана для плотности стали 7,85 кг/дм3.

Пример условного обозначения подшипника типа 594000 d = 25 мм, упорная часть класса 
точности 4:

Подшипник 4—594805 ГОСТ 20531—75

То же, упорная часть класса точности 2:
Подшипник 2—594805 ГОСТ 20531— 75

1—3. (Измененная редакция, Изм. № 2).
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С. 4 ГОСТ 20531—75

4. Подшипники должны изготовляться в соответствии с требо
ваниями настоящего стандарта по рабочим чертежам, утверж
денным в установленном порядке.

(Введен дополнительно, Изм. № 1).
5. По точности вращения и отклонению формы подшипники 

должны изготовляться трех классов точности: 5, 4 и 2.
П р и м е ч а н и е .  Класс точности подшипника определяется классом точнос

ти его упорной части.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
5а. Классы точности подшипников упорной и радиальной час

ти, а также соответствующие им степени точности тел качения ука
заны в табл. 2.

Т а б л и ц а  2

Класс точности 
подшипника

Класс точности по ГОСТ 520-71* Степень точности роликов

упорной части
радиальной

части
коротких 

цилиндрических 
по ГОСТ 22696-77

игольчатых по 
ГОСТ 6870-81

5 5 0 II 2
4 4 б I 2
2 2 5 I 2

П р и м е ч а н и е .  Допускается комплектация подшипников класса точнос
ти 5 игольчатыми роликами 3-й степени точности.

56. В одном подшипнике должны быть цилиндрические ролики 
с предельными отклонениями среднего диаметра роликов только 
одной отсортированной группы по ГОСТ 22696—77.

5в. В одном подшипнике должны быть игольчатые ролики с 
предельными отклонениями среднего диаметра роликов только од 
ной отсортированной группы по ГОСТ 6870—81.

5а—5в. (Введены дополнительно, Изм. № 2).
6. Предельные отклонения диаметров F w  и d  w приведены в 

табл. 3.
Т а б л и ц а  3

Обозначение подшипников типов Fw | dw

Н
ом

ин

Пред, откл

584000 584000К 594000 594000К верх. нижи. верх. нижи.

5848/7 5848/7К 5948/7 5948/7К 10 +0,022 +0,013 +0,047 +0,025
5848/9
584801
584802

5848 /9К 
584501К 
584802К

5948/9
594801
564802

5948/9К 
594801К 
594S02K

12
15
17

+0,027 +0,016 +0,059 +0,032

* С 01.01.90 — ]ГОСТ 520—89.



ГОСТ 2053J—75 С. 5

Продолжение табл. 3

Обозначение подшипников типов 11 *W

Н
ом

ин
.

Пред. откл.

584000 584000К 594000 594000К верх. нижн. верх. нижн.

584803
584804
584805

584803К 
584804К 
584805К

594803
594804
594805

59480ЗК 
594804К 
594S05K

20
25
30

+0,033 +0,020 +0,073 +0,040

584806 584806К 594806 594806К 35
584807 5Н807К 594807 594807К 40 +0,041 +0,025 +0,089 +0,050
584808 58480 ЗК 594808 594808К 45
584809 584809К 594809 594809К 50

584810 584810К 594810 594810К 60 +0,049 +0,030 +0,106 +0,060
584812 584812К 594812 594812К 70

(Измененная редакция, Изм. № 2).
ба. Радиальные зазоры — по ГОСТ 24810—81.
бб. Диаметры отверстий для смазки подшипников должны соот

ветствовать 2 мм для подшипников с D^.30 мм и 3 мм для подши
пников с £>>30 мм.

бв. Предпочтительные поля допусков посадочных поверхностей 
для вала — к5, для отверстия корпуса — Кб или Мб для жесткой 
опоры.

бг. Твердость поверхности дорожки качения вала и отверстия 
корпуса должна быть не менее 59 HRC3.

бд. Параметр шероховатости поверхности качения вала и от
верстия корпуса — Ra не должен быть более 0,32 мкм.

бе. Подшипники должны устанавливаться в корпус с зазором 
не менее 0,5 мм по наибольшему диаметру Di (£>2) упорной части, 
чтобы исключить двойную посадку подшипника.

6а—6е. (Введены дополнительно, Изм. № 2).
7. Остальные технические требования, правила приемки, мето

ды контроля, маркировка, упаковка, транспортирование и хране
ние— по ГОСТ 520—71*.

(Введен дополнительно, Изм. № 1).
8. Значения динамической и статической грузоподъемности под

шипников приведены в приложении.
(Измененная редакция, Изм. № 2).
* С 01.01 90 — ГОСТ 520—89



С. 6 ГОСТ 205S1—75

ПРИЛОЖЕНИЕ
Обязательное

Значения динамической (С) и статической (С0) грузоподъемностей

Обозначение подшипников

Грузоподъемность, Н, не менее

Динамическая С Статическая С0

Радиаль
ная часть

Упорная
часть

Радиаль
ная часть

Упорная
часть

5848/7 584 в т е 5948/7 5948/7К 5400 7110 4400 7550
5848/9 584В/9К 5948/9 5948/9К 5600 11200 4700 12700
584801 584801К 594801 594801К 9300 12500 7200 12800
584802 584802К 594802 594802К 10400 13100 8500 13800
584803 584803К 594803 594803К 14300 20400 13100 21700
584804 584804К 594804 594804К 16400 27500 16400 31500
584805 584805К 594805 594805К 19600 28000 19300 34000
584806 584805К 594806 594806К 21200 31500 22100 40500
584807 584807К 594807 594807К 22600 43000 24800 56000
584808 584808 К 594808 594808К 23900 45500 27500 63000
584809 584809К 594809 594809К 33000 48500 39000 69000
584810 584810К 594810 594810К 36500 63300 47000 113000
584812 584812К 594812 594812К 38500 68000 47500 130000

(Измененная редакция, Изм. № 2).
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